
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Julho de 2019 – 25 
Extrato do Contrato nº 9161348/2017
Processo: 1511189 118/2017 - lote 2

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica A&R COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. Do Objeto: Prorrogação da vigência contratual 
por 12 meses. Vigência: 04/10/2018 a 03/10/2019 Foro: B.Hte/MG. 
Demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. Assinatura: 
19/07/2019. Signatários: Fernando Dias da Silva (P/Contratante) e 
ADRIANA ALVES (P/ Contratada).

14 cm -19 1252282 - 1
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2014/1

INVESTIGADOR DE POLÍCIA I

Portaria nº 017/GAB/PCMG/2019

Convoca candidato nomeado para apresentar os documentos preparató-
rios à posse, bem como para a realização do Exame Médico Admissio-
nal e dá outras providências.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 22, inciso X, da Lei Complementar nº 
129/2013, de 08 de novembro de 2013; e,
Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 46.968, de 11 de 
março de 2016;
Considerando o teor do Memorando nº 932/AJ-GAB/2017, datado de 
22 de dezembro de 2017, oriundo da Assessoria Jurídica da Polícia 
Civil de Minas Gerais;
Considerando a necessidade e conveniência de submissão dos candi-
datos excedentes do Concurso Público para o cargo de Investigador 
de Polícia I a novos exames médicos, visando à atualização da con-
dição de aptidão de saúde como pressuposto à nomeação e posse, em 
razão do considerável transcurso de tempo decorrido entre o certame 
e a presente data;
Considerando o relevante lapso temporal decorrido desde a realização 
da avaliação médica prevista no Edital do Concurso, fator que impõe 
como medida razoável a realização de novos Exames Médicos Admis-
sionais, como resguardo de que os candidatos à nomeação e posse con-
tinuam aptos para o exercício das funções do cargo público em epí-
grafe, a teor do disposto no inciso VI, do artigo 13, do Estatuto dos 
Servidores do Estado - Lei nº 869/52;
Considerando incumbir à Administração Pública zelar pelo provimento 
do cargo público por pessoa que reúna as condições necessárias ao 
desempenho da atividade policial, nos termos do Edital nº 01/2014 e 
da Lei Complementar 129/2013, bem assim em observância aos prin-
cípios que regem a Administração Pública, coibindo-se a malversação 
dos seus recursos; 
Resolve:
Art. 1º Convocar os candidatos nomeados por ato publicado no Diário 
Oficial de 20 de julho de 2019 para o cargo de Investigador de Polí-
cia I, referente ao Concurso Público-Edital nº 01/2014, para apresentar 
os documentos preparatórios à posse, bem como para a realização do 
Exame Médico Admissional, conforme abaixo relacionado:
26 de Julho de 2019 - Às 14 horas – Diretoria de Perícias Médicas da 
Polícia Civil
7028	 Camila Cardoso Machado
1074	 Liziane Arouca do Carmo Moreira
30479	 Evando Costa Pereira
9617	 Gustavo Barros Silva
27585	 Cilda Zilmar de Jesus Vieira Marinho
41652	 Luany Rodrigues Carvalho
9377	 Icaro do Carmo Sinhoroto Marchezini
39582	 Getulio Guedes de Souza
45257	 Julia Maria Borges Henauth
64298	 Bruno de Lima Moreira
6540	 Junio Albuquerque Araujo
25543	 Breno Vinicius Superbi Soares
18663	 Denis Santiago Araujo Coelho dos Santos
25573	 Suely Extrema de Oliveira
§1º O candidato nomeado deverá comparecer à Diretoria de Perícias 
Médicas da Polícia Civil de Minas Gerais, do Hospital da Policia Civil, 
situada na Rua Barbacena, nº 473, 1º andar, Barro Preto, em Belo Hori-
zonte/MG, na data e horário informado.
§2º Para submissão ao Exame Médico Admissional, o candidato nome-
ado deverá comparecer com 30 (trinta) minutos de antecedência, na 
data, horário e local designados, munido do documento de identidade, 
exames laboratoriais e complementares necessários, com trajes ade-
quados e que facilitem a realização dos exames clínicos, a exemplo, 
calçado de fácil retirada, short ou bermuda, camisa de malha e top de 
ginástica para mulheres. 
§3º O candidato nomeado deverá, ainda, apresentar laudo de avaliação 
psiquiátrica, a ser preenchido pelo profissional, conforme modelo dis-
ponível no endereço eletrônico: https://acadepol.policiacivil.mg.gov.
br/uploads/Image/Portarias/Concurso%202014/Investigador/2018/
Modelo_de_laudo_de_avaliacao_psiquiatrica.pdf .

Art. 2º Conforme determinação da Diretoria de Perícias Médicas, os 
Exames Laboratoriais a serem realizados e apresentados são:
I. Teste ergométrico, com laudo;
II. Hemograma completo;
III. Contagem de plaquetas;
IV. Glicemia de jejum; 
V. Urina rotina;
VI. Gama GT, TGO, TGP;
VII. Uréia e Creatinina.

§1º Os exames descritos no caput poderão ser realizados em labora-
tórios de livre escolha do candidato nomeado e somente terão vali-
dade se datarem de 90 (noventa) dias anteriores à marcação do Exame 
Admissional.
§2º Nos resultados dos exames realizados deverão constar o número 
de identidade do candidato nomeado e a identificação dos profissionais 
que os realizaram.
§3º O material do exame previsto no inciso V deverá ser colhido no 
próprio laboratório, sendo necessário que esta informação conste do 
resultado do exame.
§4º Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela Internet sem 
assinatura digital, fotocopiados ou por facsímile (fax).
§5º Quando da realização do Exame Médico Admissional, o candidato 
nomeado deverá responder ao questionário de antecedentes clínicos - 
Boletim de Inspeção Médica.

Art. 3º Caso o candidato nomeado seja considerada inapto no Exame 
Médico Admissional poderá recorrer da decisão à Diretoria de Perí-
cias Médicas da Polícia Civil de Minas Gerais, no prazo máximo de 
10 (dez) dias corridos, contados da data em que se der ciência do resul-
tado da inaptidão.
§1º Decorrido o prazo sem a interposição do recurso ou sendo esse 
indeferido, convola-se definitiva a condição de inapto do candidato 
nomeado, restando seu ato de nomeação sem efeito.
§2º A interposição de recurso suspende o prazo legal para a posse do 
candidato nomeado.

Art. 4º A apresentação de documentos preparatórios para a posse no 
cargo de Investigador de Polícia I – Provimento 2014/1, ocorrerá na 
mesma data e local estabelecidos no §1º do artigo 1º, após a submissão 
ao Exame Médico Admissional.

Art. 5º O candidato nomeado deve comparecer munido dos seguintes 
documentos:
I. Carteira de identidade (original e cópia);
II. Carteira Nacional de Habilitação (original e cópia), se possuir;
III. Título de eleitor e comprovante de votação da última eleição (ori-
ginal e cópia);
IV. Diploma de graduação (original e cópia);
V. Se do sexo masculino, comprovante de quitação com o serviço mili-
tar (original e cópia);
VI. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Física 
- CPF (original e cópia);
VII. Comprovante de cadastro no PIS/PASEP;
VIII. Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil;
IX. Comprovante de endereço (original e cópia de conta de luz, água 
ou telefone);
X. Uma foto 3x4 colorida e recente;
XI. Ficha de cadastro preenchida, disponível no endereço eletrônico  
https://acadepol.policiacivil.mg.gov.br/uploads/Image/Outros/Con-
curso%202014/Investigador/FICHA-DE-CADASTRO.pdf .

Art. 6º A não apresentação de quaisquer dos exames laboratoriais ou 
dos documentos preparatórios para a posse torna o ato de nomeação 
sem efeito e impede a posse.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2019.
Wagner Pinto de Souza
Chefe da Polícia Civil

31 cm -19 1252284 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
RATIFICACAO

O Gerente Regional da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER – MG Regional de São 
Francisco MG , com fundamento no parecer da Assessoria Jurídica nº 
049/2019 ID 5281163 e nota técnica nº 3-2019 ID 5817683, aprova, 
RATIFICA, à luz do artigo 75, inciso II, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos, o ato de reconhecimento da hipótese de dis-
pensa de licitação, para contratação de empresa para prestação de ser-
viços de acesso à Internet banda larga, não dedicado, com velocidade 
de 3 Mbps (Três mega bits por segundo) para o Escritório local de São 
Romão Regional de São Francisco , pela empresa VIASATDIGITAL 
TELECOM LTDA , no valor total de R$.1.188,00 ( Um mil cento e 
oitenta e oito reais), orçamentário nº.2580907 . Informações: e-mail 
cpl3@emater.mg.gov.br. Telefone: (31) 3349-8034.
Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
Comisso Permanente de Licitação

4 cm -19 1252057 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 317/2019 - Partes: EPAMIG e TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A Objeto: Manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos. 
Assinatura: 19/07/2019. Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2022. Valor: 
R$1.100.000,00.Assinam: (a)Nilda de Fátima Ferreira Soares- EPA-
MIG, (b)Luciano R. Weiand e Diego V. de Morais - TICKET.
Nº.318/2019– Termo de Depósito - Partes: EPAMIG e Conselho Nacio-
nal de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPQ. Objeto: 
Comodato de bens móveis infungíveis. Valor: R$6.000,00. Data de 
Assinatura: 03/07/20189 Vigência: 03/07/2019 a 03/07/2024. Assinam: 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares - EPAMIG, (b) Anderson Malta 
da Silva– CNPQ
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 237/2016 - 3º Termo Aditivo - Partes: EPAMIG e Fundação Artís-
tica, Cultural e de Educação para a Cidadania de Viçosa-FACEV.
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Data de Assina-
tura: 17/07/2019. Vigência: 18/07/2019 a 18/07/2020. Assinam: (a) 
Nilda de Fátima Ferreira Soares - EPAMIG, (b) Edgard Francisco 
Alves- FACEV

4 cm -19 1252192 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E TERMO ADITIVO

Nº 591/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BAN-
DEIRA DO SUL. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para instala-
ção de um posto de atendimento à comunidade. Prazo: 60 meses a partir 
da data de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 592/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SER-
RANIA. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para instalação de um 
posto de atendimento à comunidade. Prazo: 60 meses a partir da data de 
sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 593/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
PEDRO DA UNIÃO. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para ins-
talação de um posto de atendimento à comunidade. Prazo: 60 meses a 
partir da data de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 600/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE SALES. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica 
para instalação de um posto de atendimento à comunidade. Prazo: 40 
meses a partir da data de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 601/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE PAULA. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica 
para instalação de um posto de atendimento à comunidade. Prazo: 36 
meses a partir da data de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 602/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR-
NEIRINHO. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para instalação do 
Escritório Seccional. Prazo: 36 meses a partir da data de sua assinatura 
em 17/07/2019.

Nº 603/2019. Partes: IMA e o SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE GUANHÃES. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica 
para instalação de um posto de atendimento à comunidade. Prazo: 60 
meses a partir da data de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 604/2019. Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE FELI-
XLÂNDIA. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para instalação de 
um posto de atendimento à comunidade. Prazo 60 meses a partir da data 
de sua assinatura em 17/07/2019.

Nº 605/2019. Partes: IMA e a EMPRESA ASSOCIAÇÃO DOS USUÁ-
RIOS DO PROJETO PIRAPORA-AUPPI. Objeto: Acordo de Coope-
ração Técnica para instalação de um posto de atendimento para emissão 
de documento sanitário Permissão de Trânsito Vegetal (PTV). Prazo 48 
meses a partir da data de sua assinatura em 17/07/2019.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO Nº 102P/17 de 
Uso Gratuito do Veículo Placa HMH 1447. Partes: IMA e o SINDI-
CATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO ROQUE DE MINAS. 
Objeto: prorrogar o prazo de vigência por 24 meses a partir da assina-
tura em: 17/07/2019.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO Nº 105C/17 de Uso 
Gratuito do seguinte Veículo Placa: HMH 8150. Partes: IMA e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CASSIA. Objeto: prorrogar o prazo de 
vigência por 24 meses a partir da assinatura em: 17/07/2019.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
170/17.Partes: IMA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNHOZ. 
Objeto: prorrogar o prazo de vigência por 36 meses a partir da assina-
tura em: 17/07/2019.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO Nº 100C/17 de Uso 
Gratuito dos seguintes Veículo Placa: HMH 3837. Partes: IMA e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS. Objeto: prorrogar o prazo 
de vigência por 24 meses a partir da assinatura em: 17/07/2019.

15 cm -19 1251951 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

ALTERAÇÃO/REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa:
1 - o prazo para execução das obras - item K.1 das Informações Espe-
cíficas dos editais de Licitação Eletrônica 011/2019 (Campo Belo/MG) 
e 013/2019 (Carneirinho/MG), foi alterado para 300 dias e 360 dias, 
respectivamente.
2 - fica revogada a Licitação Eletrônica Cohab Minas 012/2019 (Pira-
juba - Limeira do Oeste/MG). Outras informações 31 3915-7022.

3 cm -19 1252071 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Contrato de Prestação de Ser-
viços de Informática, datado de 12.07.2019, celebrado com a Compa-
nhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRO-
DEMGE. Objeto: fornecimento de certificado digital de assinatura para 
pessoa física ou jurídica. Prazo: 12 meses. Valor total: R$2.326,00.

2 cm -19 1252265 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
JULGAMENTO

licitação Nº CPLI.1120190082
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de substituição de hidrômetros, nas localidades pertencentes à 
SPSL - Superintendência de Operação Sul - DTLV - Distrito de Lavras, 
da COPASA MG. Vencedora: NORTEMINAS ENGENHARIA LTDA. 
Valor: R$ 622.833,26.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0334 – PEM

Objeto: Tubo em Polietileno. Resultado: Encerrado. Não houve empre-
sas interessadas, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0285 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos. Resultado: Encerrado. 
Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0336 - PEM.

Objeto: Bomba Reautoescorvante. A COPASA MG informa que o Pre-
gão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para 
o dia 19/07/2019 às 14:15 horas, fica adiado para o dia 05/08/2019 às 
08:45 horas.
Edital disponível em 23/07/2019. Mais informações: www.copasa.
com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação). Motivo: “Adequação 
no procedimento licitatório”.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0335 – PEM

Objeto: Válvula Controladora de Nível. Resultado: Itens 01 - Exclu-
sivo ME/EPP - e Item 02 - Participação ampla: Encerrados. Não houve 
empresas vencedoras, conforme consta dos autos.

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI.1120190084

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de substituição de hidrômetros, nas localidades pertencen-
tes à SPSL - Superintendência de Operação Sul - DTSS - Distrito de 
São Sebastião do Paraíso, da COPASA MG. Vencedora: DINAMUS 
CONSTRUTORA EIRELLI. Valor: R$ 269.839,01.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 30, inciso I da Lei Federal 13.303/16. 
Processo:35.755. Objeto: Fornecimento de vales-transporte para 
empregados da COPASA lotados no Sistema de Buenópolis. Prestador 
e Valor: Transnorte S.A. R$9.658,00 Prazo de Vigência: 020 Meses. 
Reconhecimento do Ato: Cristiane C. Gomes da Silva. – Superinten-
dência de Operação Noroeste e Central. Gilson de Carvalho Queiroz 
Filho. – Diretoria de Operação Norte. Ratificação do Ato: Sinara I. Mei-
reles Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA.

13 cm -19 1252273 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 

Belo Horizonte - ARMBH
RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão de Apreciação de Recursos - CAR,torna público o NÃO 
CONHECIMENTO, em razão de intempestividade,de recurso adminis-
trativo interposto por CORDE MARIA GOMES contra o Auto de Infra-
ção nº544/2018,que aplica sançõesrelacionadas a supostas infrações 
urbanísticas cometidas em empreendimento no local “Distrito Areias 
de Baixo”. Belo Horizonte, 16 de julho de 2019.

2 cm -19 1252213 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais - IEPHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica. IEPHA/MG e 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO MATO DEN-
TRO. Objeto: prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses. 
Belo Horizonte, 18/07/2019. Signatários: Michele Abreu Arroyo e José 
Fernando Aparecido de Oliveira.

2 cm -19 1251918 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
VIII - PLANEJAMENTO 47/2018. PARTES: SEPLAG e a Empresa 
MULTIFARMA COMERCIAL LTDA. Objeto: alteração da Marca e 
do Número de Registro para o lote 181 no campo “Marca/Modelo”, 
onde se lê “RISPERIDONA 1 MG (GENÉRICO) RANBAXY RMS: 
1235202100074”, leia-se “RISPERIDON 1 MG CRISTÁLIA RMS: 
1029802000081”; e para o lote 182 no campo “Marca/Modelo”, 
onde se lê “RISPERIDONA 2 MG (GENÉRICO) RANBAXY RMS: 
1235202100031”, leia-se “RISPERIDON 2 MG CRISTÁLIA RMS: 
1029802000091”. Assinam: Rodrigo Ferreira Matias, pela SEPLAG e 
Erika Penha Gaigher Viana, pela empresa.

3 cm -19 1252198 - 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

HOMOLOGAÇÃO: aquisição da Compra Central - Preservativos e Gel 
Lubrificante - Ata de Registro De Preços - Planejamento e Pregão Ele-
trônico nº 69/2019. Partes: SEPLAG e as Empresas: Carbogel Indús-
tria e Comércio Ltda, Lote 3, R$ 0,2800; Med Center Comercial Ltda, 
Lote 2, R$ 0,2900; e Multifarma Comercial Ltda, Lote 1, R$ 0,2000. 
Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Assinam: Rodrigo Ferreira 
Matias, pela SEPLAG; e Marlos Wellington Alves Villela, Rita de Cás-
sia Sanches Rezende e Erika Penha Gaigher Viana​, pelas empresas.

2 cm -19 1252202 - 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

HOMOLOGAÇÃO: aquisição centralizadas da Compra Estadual de 
Insumos de Saúde - Ata de Registro De Preços - Planejamento e Pregão 
Eletrônico nº 108/2019. Partes: SEPLAG e as Empresas: Biohosp Pro-
dutos Hospitalares S/A, lote 10 R$ 0,2585 e lote 11 R$ 0,2390; Indala-
bor Indaiá Laboratório Farmacêutico Ltda, lote 1 R$ 1,0976, lote 2 R$ 
5,2439, lote 5 R$ 2,6829 e lote 6 R$ 8,5366; Nacional Comercial Hos-
pitalar S.A, lote 4 R$ 13,8700; Soma/Mg Produtos Hospitalares Ltda, 
lote 3 R$ 2,7439; e Tecvida Comercio e Distribuição Ltda, lote 8 R$ 
0,1870. Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Assinam: Rodrigo 
Ferreira Matias, pela SEPLAG; e Leonardo Augusto Machado Campos, 
Marta Otoni Lara, Ricardo Novas Cabrera, Ricardo Vieira Cassiano e 
Luciano Coelho Andrade​, pelas empresas.

3 cm -19 1252201 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
EXTRATO DE CONTRATO. 

Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais - PRODEMGE. FJP/PJ 73/18. Objeto: Renovação, por 
12 (doze)meses, a partir de 10de junhode 2019, do Contrato de Pres-
tação de Serviços de Informática FJP/PJ-73/18. Ref: Art. 57, inciso IV, 
da Lei Federal nº. 8.666/93 e Nota Jurídica NJ/PJ – 143/19. Prazo: 12 
meses. Valor: R$ 185.589,24(cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos). DO: 2061 04 122 701 
2001 0001 3 3 90 40 0 3; 2061 04 122 701 2002 0001 3 3 90 40 0 3.Belo 
Horizonte, 19 de julho de 2019.

3 cm -19 1252098 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Despacho: Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos 
no Ipsemg, conforme relação de contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 19/07/2019. Leonardo Tadeu Campera Brescia – Diretor de Saúde. 
Marcus Vinicius de Souza – Presidente do IPSEMG.

Município Prestador Edital Ramo de 
Atividade CPF Valor Global Dotação Orçamentária Vigência

Belo Horizonte Erika Conceição Soares 
Ferreira Dos Santos

Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 040.487.516-54 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
04/07/2019 A 
04/07/2020

Belo Horizonte Jacqueline Sant’ana Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 981.054.346-87 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
09/07/2019 A 
09/07/2020

Belo Horizonte Aryane Simone 
Silva Santos

Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 079.802.036-90 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
09/07/2019 A 
09/07/2020

Belo Horizonte Natalia Vilaça Lima Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 071.829.316-99 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
04/07/2019 A 
04/07/2020

Belo Horizonte Luciene Cruz De Andrade Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 047.703.106-41 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
08/07/2019 A 
08/07/2020

Belo Horizonte Jelícia Moreira Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 784.960.476-87 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
08/07/2019 A 
08/07/2020

Belo Horizonte Maria Cristina 
Gonçalves Paula

Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 054.740.746-70 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
08/07/2019 A 
08/07/2020

Belo Horizonte Karla Maria Martins Lima Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 881.248.436-00 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
08/07/2019 A 
08/07/2020

Belo Horizonte Marcia Regina 
Rodrigues Miranda

Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 938.621.216-15 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
08/07/2019 A 
08/07/2020

Belo Horizonte Aline Cristina 
Mendes Severino

Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 014.471.056-05 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
04/07/2019 A 
04/07/2020

Belo Horizonte Wadicea De Sena Ribeiro Ed. 
01/2019 Enfermeiro(a) 838.598.536-00 R$ 180.000,00 2011.10.302.071.4.166.

0001.339036-08.0.50.1
05/07/2019 A 
05/07/2020

14 cm -19 1252268 - 1

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Despacho: Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos 
no Ipsemg, conforme relação de contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 19/07/2019. Leonardo Tadeu Campera Brescia – Diretor de Saúde. 
Marcus Vinicius de Souza – Presidente do IPSEMG.
Município Prestador Edital Ramo de Atividade CPF Valor Global Dotação Orçamentária Vigência

Contagem Rosemary de Andrade Ed. 36/2018 Odontologia Clínica 551.783.836-72 R$ 330.000,00 2011.10.302.071.4.165.
0001.339036-09.0.50.1

04/07/2019 a 
04/07/2024

4 cm -19 1252267 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907192027270125.


